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1. JOHDANTO  

Digitalisaatio on tällä hetkellä vahva trendi useilla eri teollisuuden aloilla, myös ruokaketjuis-

sa. Ruokaketjussa digitalisaatio tarkoittaa tietotekniikan ja automaation käyttöönottoa sekä 

käyttöä toimintojen tai prosessien parantamiseksi. Käytännössä jotain, mikä aikaisemmin 

tehtiin käsin, tehdään jatkossa automaattisesti tai ainakin tietokoneavusteisesti; lisäksi se 

mahdollistaa monimutkaisten asioiden suunnittelun, johtamisen ja seurannan reaaliaikaises-

ti. Tärkeää määritelmässä on sen tavoitteellisuus: digitalisaation päämäärä on toiminnan 

parantaminen. Digitalisaatiossa on kyse myös tiedosta; tiedonkeruusta ja varastoinnista, 

tietovirroista, tiedon omistajuudesta ja tiedon uudenlaisista käyttötavoista. On tärkeää huo-

mata, että on kyse myös ihmisten ja organisaatioiden sopeutumisesta digitalisaation etene-

miseen.   

Digitalisaatio on vahva muutosta eteenpäin työntävä voima, joka mahdollistaa kuluttajan 

roolin vahvistumisen elintarvikeketjussa. Digitalisaatio tarjoaa mahdollisuuden uusien mark-

kinoiden luomiselle sekä uuden kilpailun ja kasvun synnyttämisen nykyisten liiketoiminta-

mallien rinnalle, päälle ja välille. Tämä vaatii toimijoilta strategisia ja operatiivisia valintoja 

sekä laajaa yritysten välistä yhteistyötä. 

Ruokatuotanto on tulevaisuudessa kasvun ala. Ruoan kulutuksen kasvuennusteet perustu-

vat ennen muuta globaaliin väestönkasvuun. Parhaillaan ala käy läpi suurta murrosta ja siitä 

riippuu pystytäänkö maapallon tuleva väestö ruokkimaan ja miten se vaikuttaa ympäristöön. 

Murros voidaan hahmottaa erikseen ketjun eri vaiheissa mutta niiden lisäksi se voidaan 

hahmottaa myös koko ruokaketjun läpäisevänä ekosysteemisenä muutoksena jossa uuden-

lainen digitaalisiin alustoihin perustuva liiketoiminta valtaa alaa.  

 

Digitalisaatioon vaikuttavat hyvin monet toimijat elintarvikeketjussa ja muutokset digitaali-

sessa toimintaympäristössä (Kuva 1). Ruoka- ja juomateollisuus ovat merkittäviä teollisuus-

aloja niin Euroopassa kuin Suomessa ja lisäksi ruoalla on suuri osuus myös Euroopan logis-

tiikkamarkkinoista ja ravitsemistoiminnasta. Suomessa jo pelkästään elintarviketeollisuus on 

tuotannon arvolla mitattuna neljänneksi suurin teollisuusala ja kolmanneksi suurin teollinen 

työllistäjä Suomessa
1
. Ruoan vaikutus kansantalouteen on siten erittäin suuri mutta sen 

lisäksi sillä on myös suuri merkitys ympäristön tilaan ja ihmisten hyvinvoinnille.  

 

Raportti on hankkeen òDigitalisaatio ruokaketjun kehittªmisessªò loppuraportti. Hankkeen 

hakuvaiheessa määritettiin tiettyjä kohtia elintarvikeketjussa selvitettäväksi ja valitut ta-

pausesimerkit käsittelevät seuraavia näkökulmia:  

ǒ Kotimainen kala, joka on nopeasti pilaantuva tuoretuote; 

ǒ Suurten tasalaatuisten erien kokoaminen pienistä tuotantoeristä eri tuottajilta yhtei-

sesti markkinoitavaksi ja arvon realisointi;  

ǒ Opettavainen ja opastava joukkoruokailu korostaen ruokatietoisuutta ja kuluttajan 

omia valintamahdollisuuksia;  

ǒ Kuluttajatieto tuotannon suuntaamisessa ja optimaalisen tuotteen löytämisessä 

markkinoilta tai kaupasta;  

ǒ MyData ï personoitu ruokaketju minun tarpeita heijastaen  

 

 
 

                                                      
1
 Toimialaraportti Elintarviketeollisuus. 2016. http://www.temtoimialapalvelu.fi/files/2737/Elintarviketeollisuus2016.pdf 
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Kuva 1. Ruokaketjun digitalisaatioon vaikuttavia tekijöitä. 

 

Hankkeen tavoitteet voidaan purkaa seuraaviin alatavoitteisiin:  

ǒ Selvittää mahdollisuudet ja toisaalta suurimmat esteet ja hidasteet, jotka haittaavat 

digitalisaation hyödyntämistä ja tulevan toimintaympäristön toteutumista 

ǒ Järjestää työpaja, jossa näitä tavoitteita pohditaan konkreettisten tapausesimerkki-

en kautta  - toimintaympäristön mahdollisuudet, esteet ja uhat ennakoidaan tulevai-

suuden tavoitetilojen avulla 

ǒ Tuoda työpajassa yhteen laajasti ruokaketjun, ruokakasvatuksen, IT-alan ja jul-

kishallinnon asiantuntijoita 

ǒ Tapausesimerkkien avulla pyrkiä yksityiskohtaisemmin kuvaamaan digitalisaation 

etenemistä  ï ja analysoida mitä yhteisiä tekijöitä ja ilmiöitä esiintyy näiden esi-

merkkitapausten välillä 

ǒ Luoda kokonaiskuva teknologian ja liiketoiminnan reunaehdot huomioiden siitä, mi-

ten digitalisaatiolla voidaan edistää ruokaketjun kehittämistä 

 

 

Tavoitteenamme on luoda lukijalle kuva siitä, miten digitalisaatiolla voidaan edistää suoma-

laisen ruokaketjun kehittämistä. Työpajassa selvitettiin eri asiantuntijoiden kanssa nykyhet-

ken ja lähitulevaisuuden suurimmat esteet ja hidasteet, jotka haittaavat eri digitalisaatiota 

edistävien toimenpiteiden käyttöönottoa ja hyödyntämistä ja täten tulevan toimintaympäris-

tön toteutumista.  

1.1 Raportin rakenne 

Johdannon jälkeen luvussa 2 ja 3 kartoitetaan ruokaketjun digitalisaation mahdollistajia tek-

nisestä ja uusien liiketoimintamahdollisuuksien näkökulmista. Näissä luvuissa kootaan yh-

teen mahdollistavat teknologiat ja innovaatiot sekä tulevaisuuden liiketoimintamahdollisuu-

det digitalisoituvassa yhteiskunnassa markkinoilla. 

Luvussa 4 yhdistetään projektissa laaditut tulevaisuuskuvat ja muodostetaan kuvaus mah-

dollisista uusista ruokaketjun ja -verkostojen liiketoimintamalleista.  Luvussa 5 käsitellään 

tavoitetilan saavuttamiseksi tarvittavia toimenpiteitä.  
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Raportin avulla eri ruokaketjujen ja -järjestelmien toimijat saavat käsityksen mahdollisesta 

tulevasta kehityksestä kokonaisvaltaisesti, ja voivat asemoida omaa rooliaan ja suunnata 

toimintaansa sen mukaisesti. Siten on mahdollista muodostaa näkemys ruokaketjun kehit-

tämisen kokonaisuuksista, joita olisi vietävä eteenpäin eri toimijoiden välisinä tuotekehitys- 

tai tutkimushankkeina. 

Raportista tuli lopulta yhtä monipolvinen kuin mitä itse elintarvikeketju on. Lisäksi digitalisaa-

tio itsessään on ilmiöille tyypillisesti monitahoinen ja alati kehittyvä. Siksi tarjoilemme kiirei-

selle lukijalle kunkin luvun alussa tiivistelmän keskeisistä huomioista. Niiden lukemisen li-

säksi on hyvä lukea toimenpidesuositukset, jotka tutkimusryhmä esittää luvussa 5. Syvem-

mälle asiaan pääsee perehtymällä koko raporttiin konkreettisine case-esimerkkeineen, mut-

ta lukijalta se vaatii siinä tapauksessa enemmän aikaa ja mahdollisuuksia sovellusten poh-

dintaan omaa taustaa vasten esimerkkejä lukiessa.  

1.2 Raportin rajaukset 

Raportin sisällössä tehtiin muutamia rajauksia. Ilmiöinä nämä eivät kuitenkaan ole pieniä 

eivätkä suikaan vaikutuksettomia, sillä myös näiden ilmiöiden muutokset vaikuttavat merkit-

tävästi ruokasektorin tulevaan kehitykseen. Ruokasektorin toimijoiden tulee ottaa huomioon 

hajautetun älykkään energiaverkon ja uusien energialähteiden mukanaan tuomien mahdolli-

suuksien hyödyntäminen. Energiaan liittyvät tuotanto-kulutusrakenteet muuttuvat älykkään 

digitalisaation myötä. Älykkäissä sähköverkoissa energiankulutushuippuja pystytään tasaa-

maan ja energiaa pystytään tuottamaan monista uusista lähteistä ja energian kulutushinta 

tulee alenemaan. Energiantuotannon hajautuksen vuoksi sen häiriöherkkyys ja vaikutus 

ruoantuotannossa ja jakelussa vähenee, mutta sen hallittavuus samalla monimutkaistuu.  

Toinen merkittävä asian digitalisaation vaikutukset liikennesektorilla. Näitä on osin sivuttu 

ruoan jakelua koskevissa osissa, mutta niiden vaikutukset tulevat olemaan todennäköisesti 

suuremmat kuin mitä palstatilaa tässä raportissa se saa.  

Kolmas merkittävä asia on työelämässä tapahtuvat muutokset, jolloin työn tekemisestä tulee 

ajasta ja paikasta riippumatonta. Jatkossa työtä tehdään ilman selkeää työsuhdetta työnan-

tajaan. Raportissa arviot työelämän muutoksista, lukuun ottamatta muutamia mainintoja 

robotisaation yleistymisestä, on jätetty käsittelemättä, vaikkakaan vähäisiä nämä muutokset 

eivät ole.  

Digitaalisuuden lisääntyminen tuo mukanaan myös uudenlaisia riskejä, joita tässä raportissa 

ei ole kokonaisvaltaisesti käsitelty. Sähköinen infrastruktuuri on haavoittuva ja verkottunut 

ruokasektori on siten altis uudenlaisille häiriöille. Huoltovarmuudella on turvattava ruokasek-

torin toimintakyky myös sähköisen infrastruktuuria koskevissa häiriötilanteissa. Laajalahti ja 

Nikander (2017)
2
 selvittävät raportissa alkutuotannon kyberuhkia. Lisäksi tuotannon ja jake-

lun keskittyminen Suomessa yhä suurempiin ja tehokkaampiin yksiköihin korostaa myös 

siihen liittyvän varautumisen tarvetta.  

Voidaan siten todeta, että raportin näkökulma on siten melko digipositiivinen, sillä tavoittee-

na onkin selvittää, miten digitalisaatiolla voidaan edistää ruokasektorin kehitystä. Jatkoselvi-

tykset ja -tutkimukset aiheesta syventänevät edellä mainittuja rajauksia.  

 

                                                      
2
 Laajalahti, M. ja Nikander, J. 2017. Alkutuotannon kyberuhat. Luonnonvarakeskus. Luonnonvara- ja  biotalouden tutkimus 32/2017. 

http://jukuri.luke.fi/bitstream/handle/10024/539088/luke-luobio_32_2017.pdf?sequence=1&isAllowed=y 
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2 DIGITEKNOLOGIAT RUOKAKETJUN PALVELUK-

SESSA 

Digitalisaatio on vahva muutosta eteenpäin työntävä voima, joka mahdollistaa kulut-

tajan roolin vahvistumisen elintarvikeketjussa. Digitalisaatio tarjoaa mahdollisuuden 

uusien markkinoiden luomiselle sekä uuden kilpailun ja kasvun synnyttämisen ny-

kyisten liiketoimintamallien rinnalle, päälle ja välille. Tämä vaatii toimijoilta strategisia 

ja operatiivisia valintoja sekä laajaa yritysten välistä yhteistyötä. Digitaalisuus edistää 

ruokaketjua monella tavalla, sillä se tehostaa ruokatuotantoa, toimitusketjun ja tuote-

ketjun hallintaa, parantaa asiakaslähtöisyyttä ja tuo liiketoiminnan keskiöön kuluttaja-

tiedon. Alkutuotannossa digitalisaatio parantaa tuotannon kustannustehokkuutta, 

tuotannon ohjausta reaaliaikaisesti ja tuotteiden tasalaatuisuutta ja jäljitettävyyttä. 

Yksi tulevaisuuden teknologioista, lohkoketjuteknologia, rakentaa luottamusta toimi-

joiden välillä ja lupaa yksinkertaistaa toimijoiden välistä yhteistyötä. Digiajan liike-

toiminta muodostaa ekosysteemejä, joita avoimet rajapinnat (API, application prog-

rammin interface) ja ketterät mikropalvelut muodostavat. Iäkkäiden määrän kasvaes-

sa digitekniikka voi palvella esimerkiksi hoivarobotteina tai ruoan 3D-tulostuksella ja 

siten edistää monia iäkkäiden palveluja parantamalla muun muassa ruokapalveluiden 

saavutettavuutta, laadukkuutta ja edullisuutta. Big datan eli ns. suurten tietomasso-

jen analysointi tekee myös tuloaan. Rinnakkain digitalisaation kanssa käydään kes-

kustelua ns. MyDatasta, jossa kerätyt tiedot voidaan yhdistää tiettyyn profiiliin. Myös 

ruokaketjussa voidaan rakentaa eri toimijat yhdistävää liiketoimintaa MyDatan ympä-

rille. Tärkeä on ratkaista tiedon omistajuuteen liittyvät kysymykset ja määritellä sel-

keä periaatteet digitalisaation edistämiseksi. Yksi hankkeen teemoista liittyy tulevai-

suuden ostamiseen ja tuotetietojen saamiseen omaan profiiliin. 

2.1 Ruokapalvelun teknologioiden on ratkaistava asiakkaan 

tarpeita 

Kauppa ja ruokapalveluiden tuottajat pyrkivät vastaamaan asiakkaiden tarpeisiin oman toi-

mintansa avulla. Teknisessä mielessä nämä toimenpiteet voi kuvata prosessina, jossa kun-

kin prosessivaiheen tarkoituksena on lisätä asiakkaalle tämän kokeman palvelun arvoa. 

Ruokapalveluiden prosessit koostuvat useista vuorovaikutteisista ydin- ja tukiprosesseista. 

Sivonen ja Työppönen esittävät julkisen ruokapalvelun ydinprosesseiksi tiedotus- ja markki-

nointiprosessia, tarjous- ja sopimusprosessia, suunnitteluprosessia, ruokapalvelujen tuotan-

toprosessia, tilausruokapalvelujen prosessia, sisäistä seuranta- ja laskutusprosessia sekä 

palaute-seuranta ja arviointiprosessia.
3
 

Ruokakaupan saralla Kesko on ottanut tavoitteekseen hyödyntää IT-osaajien kehittäjäyhtei-

söä omien palveluittensa kehittämisessä. K-ryhmän keskeisiä prosesseja ovat toimittajatie-

don hallinta ja sopimukset (Agreement Mgmt), toimitusten hallinta (Order Mgmt), myymälän 

hoito ja myynnin organisointi (Store & Organisation Mgmt), hinnoittelu (Price Mgmt), asiak-

kuuden hallinta (Customer Mgmt), tarjoaman hallinta (Offer Mgmt), (Sosiaalisen) median 

hyödyntäminen (Programmatic Media Buy), markkinoinnin kohdentaminen (Targeting) ja 

viestintä (Campaign Mgmt).
4
 

Palvelumyynnin ja digitaalisen kaupankäynnin yhteydessä puhutaan usein omni-

kanavaisuudesta. Se tarkoittaa kaikkialla saatavilla olevaa palvelua. Tavoitteena on luoda 

                                                      
3
 Sivonen, S. & Työppönen, K. 2006. Ruokapalvelujen toimintajärjestelmä. Efeko: Helsinki. 

4
 Marjukka Niinioja, Kesko APIt digikehityksen vauhdittajana, esitys IBM BusinessConnect 2016 ïtapahtumassa 19.10.2016 
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monipuolinen tarjooma-alusta. Keskon tapauksessa tämä tarkoittaa esimerkiksi sitä, että 

pohdintaan siitä, òmitä tänään syötäisiinò voidaan tarjota vinkkejä resepteistä, joiden raaka-

aineet muuntautuvat ostoslistaksi ja edelleen mahdollisuudeksi kommentoida valmista ruo-

kaa. 

Niinikosken sekä Sivosen ja Työppösen prosessikuvausten pohjalta asiakaskokemuksen 

näkökulmasta ohjattaviksi kaupan ja ruokapalvelutoiminnan keskeisiksi prosesseiksi voi-

daan tiivistää tilausten, toimitusten ja palautusten hallinta, tuotehallinta, asiakastiedon hallin-

ta, asiakaspalvelu sekä markkinointi ja myynti. Asiakkaat puolestaan hakevat kaupalta ja 

palveluntuottajalta ratkaisuja, palveluja ja kokemuksia. Asiakas haluaa saada ongelmansa 

ratkaistuksi mahdollisimman helposti ja mielellään mahdollisimman nopeasti. Näitä kahta 

elementtiä, asiakkaan tarpeita sekä kaupan ja ruokapalvelutoiminnan järjestelmiä, voidaan 

linkittää toisiinsa kuvan 2 mukaisesti. 

 
Kuva 2. Asiakkaan tarpeiden sekä kaupan ja ruokapalvelutoiminnan järjestelmien vuorovaikutus - 
teknisestä analyysistä tulevaisuuden ruokaketjun liiketoimintamahdollisuuksiin. 

 
 
Kuvassa 2 on myös esitetty erilaisia mahdollistavia teknologioita, jotka tukevat mainittujen 

asiakastarpeiden ja ruokahuollon prosessien toteuttamista. Osa mahdollistavista teknologi-

oista keskittyy parantamaan tiedon kulkua ja toiminnan yksinkertaistamista arvoketjun eri 

liiketoimintapartnereiden välillä (B2B), osa parantamaan businesstoimijan ja kuluttajan välis-

tä vuoropuhelua (B2C) ja osa kaivamaan parempaa kuluttajatietoa liiketoiminnan perustaksi 

(C2B).  

Käsittelemme seuraavissa luvuissa tarkemmin näitä kolmea ruokaketjun liiketoimintakoko-

naisuutta, sitä miten digitaalisuus auttaa: 1) tehostamaan ruokatuotantoa, toimitusketjun ja 

tuotehallintaa, 2) palvelemaan asiakkaita paremmin ja 3) tuomaan kuluttajatiedon liiketoi-

minnan perustaksi. Vastaavasti käsittelemme kunkin liiketoimintakokonaisuuden kohdalla 

siihen läheisesti liittyvien mahdollistavien teknologioiden kehitysnäkymiä: lohkoketjuteknolo-

gioiden lupausta yksinkertaistaa arvoketjun eri toimijoiden välistä yhteistyötä, APEja (API, 

Application Programming Interface) ja mikropalveluita rakentamassa liiketoimintaekosys-

teemiä sekä mahdollistamassa palveluinnovaatioita ja sitä, miten data-analytiikka auttaa 

tavoittamaan ja puhuttelemaan asiakasta paremmin. Kappaleen 2 lopussa tarkastelemme 

EU:n tietosuoja-asetusta ja siihen läheisesti liittyvää MyDatan käsitettä, jotka antavat kulut-

tajalle vahvemman kontrollin omaan dataansa, oikeuden tehdä sen käyttöön liittyviä päätök-

siä ja muuttavat täten asiakastiedon hallinnan logiikan. 
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2.2 Digitaalisuus ruokatuotannossa, toimitusketjun ja tuote-

hallinnassa (B2B) 

Alkutuotannossa digitalisaatio voi säästää aikaa ja rahaa  

Digitalisaation kannalta merkittäviä alkutuotantoyritysten järjestelmiä ovat toisaalta tuotan-

nossa käytettävät koneet ja laitteet sekä toisaalta tilojen käyttämät tietojärjestelmät
5
. Maati-

loilla erityisesti tietojärjestelmät mutta myös osa koneista on nykyisin yhdistetty tietoverkon 

kautta tilan ulkopuolisiin tietoteknisiin palveluihin, jolloin tilan järjestelmät muodostavat osan 

laajemmasta digitaalisesta kokonaisuudesta
6
. Tilalla on mahdollisuus sekä käyttää hyväk-

seen saatavilla olevia digitaalisia resursseja että viestiä itsestään tietoverkon kautta muiden 

toimijoiden kanssa. Tarkoituksena on näiden digitaalisten työvälineiden käyttäminen viljeli-

jää hyödyttävällä tavalla.  

Digitalisaation avulla tila voi tavoitella useita erilaisia hyötyjä. Tiedonkeruulla koneista voi-

daan pyrkiä parantamaan tuotannon hyötysuhdetta ja tasalaatuisuutta ja tuotteiden jäljitettä-

vyyttä. Lisäksi voidaan kerätä tietoa tuotannon ympäristöystävällisyydestä ja myös viestiä 

tästä asiakkaille. Tietoverkosta tai koneiden ja laitteiden avulla saatavien tietojen avulla 

voidaan yrittää ennustaa ongelmatilanteita ja reagoida niihin ajoissa.  

Maatilan koneiden osalta digitalisaation mahdollisuus on erityisesti koneiden kautta saatavil-

la olevan hyödyllisen tiedon aikaisempaa laajempi ja mahdollisimman automaattinen ke-

rääminen sekä välittäminen hyödynnettäväksi. Erilaisten koneiden kohdalla tiedonkeruun 

tilanne on erilainen. Esimerkiksi lypsyrobottien keräämät tiedot ovat yleensä saatavilla ko-

neiden toimittajien palveluiden kautta. Viljelyssä käytettävien liikkuvien työkoneiden kohdalla 

tiedonkeruu on vähäisempää, vaikka esim. ISOBUS-tekniikka ainakin periaatteessa tarjoaa-

kin mahdollisuuden kahdensuuntaiseen tiedonsiirtoon traktoreiden ja tietojärjestelmien välil-

lä
7,8

. Yksi merkittävä rajoittava tekijä tiedonsiirron hyödyntämisessä viljelyssä on uusiin tie-

donsiirtotekniikoihin sopivien koneiden rajallinen osuus nykyisestä konekannasta. Toinen 

merkittävä rajoitus on se, että kukin konevalmistaja yleensä mahdollistaa tiedonkeruun vain 

omista koneistaan, eikä tietojen siirto valmistajakohtaisista tietopalveluista muihin esimer-

kiksi tilakohtaisiin palveluihin ole helppoa palvelujen rajapintojen nykyisten puutteellisuuksi-

en vuoksi.  

Koneista kerättävän tiedon hyödyntäjiä voivat olla maatilayrittäjä, hänen asiakkaansa ja 

myös koneiden valmistajat. Maatilayrittäjä kannalta hyödyllisiä tietoja ovat mm. viljelytoi-

menpiteiden kuten kylvön ja puinnin seurantatiedot. Tuotteiden laatutiedot esim. maidon 

tapauksessa voivat olla hyödyllisiä paitsi viljelijälle myös hänen asiakkaalleen. Koneiden 

valmistajille tiedonkeruu tarjoaa mahdollisuuden koneiden kunnon valvomiseen ja kunnos-

sapitopalveluiden tarjoamiseen koneiden käyttäjille. Suomalaisille konevalmistajille tarjoutui-

si näin mahdollisuus myös palveluvientiin. Kaukaisemmassa tulevaisuudessa itsenäistesti 

liikkuvat ja toimintojaan toisten koneiden kanssa koordinoivat koneet voivat olla mahdollisia.  

Maatilayrityksille on tarjolla useita tietojärjestelmiä, joiden avulla viljelijä voi sekä suunnitella 

tuotantotoimintaansa (viljely ja kotieläinten hoito) että hallita toimintansa taloutta (kirjanpito 

ja laskutus). Kokonaisuutena näitä järjestelmiä voi kutsua nimellä maatilanhallintaohjelmisto 

(Farm Management Information System, FMIS). Alun perin nämä järjestelmät tehtiin PC:ssä 

                                                      
5
 Backman J. Kasvintuotantojärjestelmien digitalisaation tiekartta. Luonnonvara- ja biotalouden tutkimus 71/2015. Luonnonvarakeskus Luke; 2015. ISBN: 

978-952-326-150-1 

6
 Järvenpää, M., Savela, P., Harmoinen, T. (toim.) 2014. Teknologian hyödyntäminen maatilalla. Tieto tuottamaan 140. ProAgria Keskusten Liitto. 

7
 Tuunanen, L. 2014. Opas standardisarjan ISO 11783 käyttäjille. MTT Raportti 148. 

8
 ISO 11783-1. Tractors and machinery for agriculture and forestry - Serial control and communications data network - Part 1: General standard for mobile 

data communication, ISO, 2007. 
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toimiviksi, mutta nykyisin ne ovat yhä useammin tietoverkossa toimivia, selaimen kautta 

käytettäviä ns. palvelinsovelluksia. Näistä sovelluksista on tulossa toiminnallisesti yhä laa-

jempia, ja ne on yhdistetty myös useisiin muihin viljelijöille suunnattuihin tietoteknisiin palve-

luihin
9
. Yhtenä uusimpana kehityssuuntana on näiden järjestelmien ja tilan koneiden välinen 

tiedonsiirto
10

. Tästä kehityssuunnasta hyötyvät suuresti myös alkutuotannon koneurakoitsi-

jat, jolloin heille avautuu mahdollisuus palvella asiakkaitaan räätälöidymmin niin erikoistar-

peiden (täsmätoimenpiteet, dataa erityistarpeisiin) kuin palvelun ajoituksen suhteen. 

Luottamus digitaalisiin järjestelmiin on tärkeää niiden laajan käyttöönoton kannalta. Kysy-

mykset datan omistajuudesta tai oikeammin hallinnasta sekä toisaalta datan avoimuudesta 

ovat keskeisiä luottamuksen muodostumisessa alkutuotantoyritysten kuten maatilojen kan-

nalta. USA:ssa on muodostettu Purduen yliopiston alun perin koordinoimana yhteisö nimeltä 

Open Ag Data Alliance (OADA)
11

 ratkomaan maatilakeskeistä datan hallintaa sekä avoimiin 

tiedonsiirtoratkaisuihin liittyviä kysymyksiä. Yhteisöön kuuluu viljelijöitä, tutkimuslaitoksia, 

palveluntarjoajia sekä kehittäjiä. Eurooppalainen maatalouskonevalmistajien yhdistys CEMA 

(European Agricultural Machinery) on visiossaan linjannut kunnioittavansa viljelijän oikeutta 

hallita dataansa
12

. Lisäksi USA:ssa on hiljattain aloittanut maatiladataan erikoistunut yritys 

Farmobile Inc.
13

, joka tarjoaa maatilayrittäjille teknologian ja työkalut omaa maatilaa koske-

van datan hallintaan, muun muassa datan varastointiin, jakamiseen ja myyntiin. Keinot tur-

valliseen datan jakamiseen ovat tärkeitä kun pohditaan maatilayrityksissä tuotetun data 

hyödyntämistä osana maatalouden avointa dataa, esimerkiksi alueellisten ravitsemuson-

gelmien ratkaisemiseksi eri puolilla maapalloa nyt ja tulevaisuudessa
14

. 

Muista ruoan alkutuotantoyrityksistä kasvihuoneet ja kalankasvattamot hyödyntävät jo au-

tomaatiota ja digitaalisia työkaluja tehokkaasti. Pitkälle viedyn kasvihuonetuotannon digitali-

saatiosta on esimerkkinä Fujitsun kehittämä tietotekniikkaa, pilvipalvelua ja LED-valaistusta 

hyödyntävä kasvatusmenetelmä
15

. Toisena esimerkkinä on Snafu Oy:n tietotekniikan avus-

tamana maanalaisissa kasvatustiloissa tuottama Silmusalaatti
16

. 

Luonnonvarayrittäjät hyödyntävät erilaista avointa paikkatietoa luonnonvaroista karttasovel-

lusten muodossa liiketoiminnassaan. Tiedonkeruun joukkoistaminen ja työkalut kansalais-

havaintojen välittämiseksi joko suoraan luonnonvarayrittäjille tai avoimena tietona palvelisi-

vat tätä kehittyvää liiketoimintaa, ja edesauttaisi esimerkiksi marja- ja sienisatojen tehok-

kaan hyödyntämisen ruokaketjuissa.  

Onnistunut digitalisaatio alkutuotantoyrityksessä voi johtaa työajan säästymiseen muita 

tarkoituksia varten tai edesauttaa tila- tai yrityskoon kasvattamista. Ongelmina maatilayritys-

ten digitalisaatiossa on epävarmuus edellä mainittujen hyötyjen saavuttamisesta ja niiden 

suuruudesta verrattuna niiden hintaan. Yritysten taloudellinen tilanne myös saattaa rajoittaa 

halua digitalisaation edellyttämiin investointeihin. Lisäksi hankaluutena on eri toimittajien 

tarjoamien digitaalisten järjestelmien keskinäinen yhteensopimattomuus. 

Verkon yhdistämät tuottajat 

Kuten yksilöllisten elintarvikkeiden tuotannossa, myös hajautettujen ratkaisujen kohdalla 

keskeisenä muutoksen ajurina toimii digitalisaatio. Verkkoalustat tarjoavat yhteistyökanavan 

ja kauppapaikan tuottajille, jotka voivat valmistaa suoraan tilauksesta vaihtelevia eriä joko 

loppukulutuksen tai elintarviketeollisuuden tarpeisiin. Verkkofoorumeilla on myös mahdolli-

                                                      
9
 Nikkilä, R., Seilonen, I., Koskinen, K. 2010. Software Architecture for Farm Management Information Systems in Precision Agriculture. Computers and 

Electronics in Agriculture, Vol. 70, Pp. 328ï336. 

10
 AEF Project Team 9: Farm Management Information Systems (FMIS). http://www.aef-online.org/en/aef-projects/the-project-teams.html 

11
 OADA ï Open Ag Data Alliance. http://openag.io/ 

12
 CEMA_Digital Farming - Agriculture 4.0. http://cema-agri.org/sites/default/files/CEMA_Digital%20Farming%20-

%20Agriculture%204.0_%2013%2002%202017.pdf 

13
 Farmobile Inc. https://www.farmobile.com/ 

14
 GODAN ï Global Open Data for Agriculture and Nutrition. http://www.godan.info/ 

15
 Fujitsu. http://www.net.fujitsu.fi/fi-FI/12016/Robert_Jordas_tuottaa_salaattia_pilvipal(9744) 

16
 Silmusalaatti. https://www.silmusalaatti.fi/ 

http://openag.io/
https://www.farmobile.com/
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suus kerätä pieniltä hajautuneilta tuottajilta täsmäeriä raaka-aineita tai puolijalosteita mark-

kinoille.
17

 

Verkkopohjaiset ratkaisut synnyttävät uudenlaisia torimalleja, joissa pientuottajat voivat 

saada yhteyden isompaan kuluttajajoukkoon. Tämä nähdään erityisen hyödyllisenä erikois-

tuotteiden, kuten gluteenittomien ja luomutuotteiden osalta. Vuorovaikutus kasvattaa myös 

tuottajien ymmärrystä kuluttajien tarpeista sekä tekee mahdolliseksi personoitujen vaihtoeh-

tojen kehittämisen. Jo nyt erilaisten tuottajia ja kuluttajia yhdistävien ruokapiirien suosio on 

kasvussa. Tulevaisuudessa tuottajien ja kuluttajien väliset yhteisöt ovat entistä merkittä-

vämpi kulutusvalintoja ohjaava tekijä. Vuorovaikutuksen tuottama läpinäkyvyys tekee mah-

dolliseksi tuotteistaa uudella tavalla raaka-aineiden koko tuotantoketjuun liittyviä aineettomia 

arvoja, kuten tuotannon ekologisuuteen tai eettisyyteen liittyviä ratkaisuja.
18

 

Verkkoalustat edistävät myös tuottajien välistä yhteistyötä ja voivat synnyttää niin sanottuja 

virtuaaliosuuskuntia, jotka tarjoavat tuottajille joustavuutta, mahdollistavat tuotantovarmuu-

den parantamisen, keskinäisen ammattitaidon kehittämisen ja/tai parantavat neuvottelu-

asemaa ruokaverkostoissa. Tästä esimerkkinä maatilayrittäjät ovat USA:ssa perustaneet 

yhtymä nimeltä Farmers Business Network
19

, joka pyrkii vertaisverkottumisen kautta vahvis-

tamaan maatilayrittäjien ammatillista osaamista ja parantamaan liiketoiminnallista asemaa. 

Ruokaketjun eri tuottajaportaiden välinen tiivis verkottuminen ja jaettu tilannetietoisuus Big 

Dataa hyödyntäen mahdollistaa puolestaan tehokkaamman toimitusketjun
20

, jolloin esimer-

kiksi täsmälleen tilausten mukaan käynnistyvä tuotanto vähentää varastoinnista koituvaa 

hävikkiä ja epävarmuutta tuotteiden menekistä.
21

 Toimiakseen joustava hajautettu tuotanto 

edellyttää tuottajilta aktiivista osallistumista ja toimintatapojen muutosta nykyiseen verrattu-

na.  

Automaatio ja uudet valmistusteknologiat tuovat elintarvikkeiden valmistuk-
sen lähelle kuluttajaa 

Ketterän ja osin hajautetun tuotannon kulmakivenä on viedä tuotanto mahdollisimman lähel-

le kuluttajia. Ruuan valmistus kuluttajalle tapahtuu entistä useammin tilauksesta suoraan 

ostopaikalla. Toisaalta räätälöidyt tuotteet tulee valmistaa yhtä kustannustehokkaasti kuin 

mihin nykyisellä massatuotannolla kyetään. Tämä edellyttää uudenlaista automaattisten 

tuotantolaitteiden, valmistusteknologioiden, robotiikan ja Big Datan yhdistämistä älykkääksi 

ja ketteräksi tuotantojärjestelmäksi, joka on yhteydessä loppujakelijaan tai jopa suoraan 

kuluttajaan.
22

 

Valmistusteknologia yhdistettynä älykkääseen käyttöliittymään sekä kuluttajan että palvelun-

tarjoajan suuntaan muokkaavat tulevaisuudessa myös tapoja, joilla elintarvikkeiden tuotanto 

organisoituu sekä elintarviketeollisuudessa että kodeissa. Esimerkiksi viljaketjussa muodos-

tuu tällä hetkellä sivuvirtoja, jotka olisi mahdollista muokata korkeamman arvon tuotteiksi. 

Myllyprosessien lesejae on hyvä esimerkki: lese sisältää paljon arvokkaita komponentteja, 

jotka voisi palauttaa takaisin ruokaketjuun, mutta tällä hetkellä leseen hyödyntämismahdolli-

suudet ovat rajalliset. Ketterien myllyprosessien kehittäminen voi olla ratkaisu tähän haas-

teeseen. Sama analogia pätee muihinkin elintarviketeollisuuden sivuvirtoihin - prosessien 

                                                      
17

 Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto MTK. MTK avasi ruuan verkkokaupan ï syynä halpuuttaminen ja tuottajien heikentynyt asema elintarvikeket-
jussa. https://www.mtk.fi/ ajankohtaista/tiedotteet/tiedotteet_2016/elokuu/fi_FI/ruokaasuomestafi/.; 2016 

18
 Kaisa Poutanen, Emilia Nordlund, Jaakko Paasi, Kaisa Vehmas, Maria Åkerman. 2017. Elintarviketalous 4.0. VTT:n visio älykkään, kuluttajakeskeisen 

ruokatuotannon aikakauteen. VTT Visions 9 

19
 Farmers Business Network. https://www.farmersbusinessnetwork.com/ 

20
 Wolfert, S., Ge, L., Verdouw, C., Bogaardt, M.-J. 2017. Big Data in Smart Farming ï A review.  Agricultural Systems. 153:69-80.DOI: 

10.1016/j.agsy.2017.01.023 

21
 Kaisa Poutanen, Emilia Nordlund, Jaakko Paasi, Kaisa Vehmas, Maria Åkerman. 2017. Elintarviketalous 4.0. VTT:n visio älykkään, kuluttajakeskeisen 

ruokatuotannon aikakauteen. VTT Visions 9 

22
 Arthur R. The factory of the future: óFrom mass production to mass customizationô. BeverageDaily.com. http://www.beveragedaily.com/ Processing-

Packaging/Gebo-Cermex-agility-4.0-and-the-factory-of-thefuture? utm_source=newsletter_daily&utm_medium=email&utm_campaign=GIN_ 
FNd&c=di8HDmKsWPbRuWPDXDNT1YZ8WeojB%2FLu&p2=).; 2016 
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uudelleensuunnittelulla raaka-aineista saadaan suurempi osa hyötykäyttöön ihmisravinnok-

si.
23

 

Digitaalisuus avaa uusia mahdollisuuksia ruuan toimituksille 

Ketterä ja osin hajautettu ruuantuotanto tarvitsee tuekseen toimivan logistiikkajärjestelmän. 

Raaka-aineiden ja ingredienttien on kuljettava edullisesti ja luotettavasti tuottajien välillä, ja 

lopputuotteet toimitetaan nykyistä enemmän vähittäiskaupan sijaan tuoreena suoraan kotiin, 

työpaikalle tai kulkureitin varrelle. Tällä hetkellä pullonkaulana suorassa tuottajan tai valmis-

tavan teollisuuden ja kuluttajan välillä tapahtuvassa liiketoiminnassa on ketterän logistiikan 

puute. Tämä johtuu perinteisen elintarvikeketjun suppilomaisesta rakenteesta ja logistiikan 

pohjaamisesta ketjumalliin.
24

 

Tulevaisuudessa jakelu saattaa perustua joukkoistettuun kotiinkuljetukseen, ruuan jakeluun 

Uberin tai muun vastaavan toimijan välityksellä, tai hajautettuihin, tilauksesta toimiviin palve-

lupisteisiin tai palveluautomaatteihin. Myös tällaisen kehittämisessä digitalisaatio, logistiik-

kapalveluja kokoavat ja välittävät palvelualustojen tuottajat sekä mobiilimaksamisen kehit-

tyminen ovat olennaisen tärkeitä. Jakamiseen perustuva logistiikkajärjestelmä mahdollistaa 

olemassa olevien kuljetusketjujen kapasiteetin täyden hyödyntämisen, ja pienten tuottajien 

erät voivat liikkua suurempien matkassa myös hankalampien yhteyksien päähän.
25

 

Ruoan verkkokauppa on merkittävä mahdollisuus tulevaisuudessa 

Ruoan verkkokauppa on yleistynyt hitaasti ja on edelleen Suomessa pientä (alle 1 %) ja 

huonosti kannattavaa vaikkakin nyt merkittävässä kasvussa
26

. Joissakin muissa maissa 

mm. Britanniassa ja Aasian kehittyneissä maissa ruoan verkkokappa on kuitenkin yleisem-

pää
27

. Kuluttajien tottumuksilla ja mieltymyksillä on suuri merkitys ruoan ja muiden päivittäis-

tavaroiden kaupan yleistymisessä. Kansainvälisesti on raportoitu nuorten suhtautuvan ruoan 

verkkokauppaan vanhempia ihmisiä myönteisemmin
28

. Yhden tulevaisuuden vision mukaan 

kuluttajilla voisi olla tietoverkossa toimiva avustaja ns. agentti, joka voi haluttaessa automa-

tisoida useita ruoan hankkimiseen tarvittavia tehtäviä. 

Erityinen haaste ruoan verkkokaupan yleistymisessä on ruoan materiaalilogistiikka ja sen 

kustannukset. Ruoan verkkokaupassa kuluttajien tekemien tilausten kustannustehokas toi-

mittaminen vaatii erilaisia ratkaisuja kuin nykyisten ruokakauppojen puitteissa on mahdollis-

ta. Kuluttajien tilauksiin tulevien tuotteiden kerääminen kustannustehokkaasti kaupan toi-

mesta edellyttäisi tätä varten suunniteltuja varastoja ja keräilyprosessin ainakin osittaista 

automatisointia. Tehtävää vaikeuttaa myös joidenkin ruokatuotteiden herkkä pilaantuminen, 

vaihteleva muoto ja asiakkaiden toisinaan tarkat laatuvaatimukset. Lisäksi haasteena on 

asiakastilausten toimittaminen kuluttajille. Tämä voi tapahtua erityisten ruoalle suunniteltu-

jen noutopisteiden avulla. Kotiinkuljetukset ovat kaupalle merkittävä menoerä, siksi ne on 

syytä optimoida. Kaukaisemmassa tulevaisuudessa on ehkä mahdollista tehdä kuljetukset 

kuskittomien kulkuneuvojen avulla. 

Ruoan verkkokaupan mahdollinen merkittävä yleistyminen tulevaisuudessa olisi varsin laa-

jamittainen muutos paitsi kuluttajille myös kaupalle. Varsin pieni määrä verkkokauppojen 

isoja varastoja yhdessä tilausten toimitusjärjestelmien kanssa voisivat korvata suuren mää-

                                                      
23
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rän nykyisiä ruokakauppoja. Mahdollinen tulevaisuudenkuva on, että muutamaa suuren 

volyymin ruoan verkkokauppaa täydentäisi joukko pieniä ehkä kioskimaisia lähikauppoja. 

Tällainen kehitys edellyttäisi kuitenkin kaupoilta huomattavia investointeja uudenlaisiin logis-

tisiin ratkaisuihin, joita ei vielä ole olemassa tai niistä joista ei vielä ole kovin paljon koke-

muksia. Samalla myös nykyisiin kauppoihin tehtyjen investointien merkitys vähenisi ja mer-

kittävä määrä nykyisten kauppojen työtehtäviä katoaisi. Uusia työpaikkoja syntyisi varastoin-

tiin ja kuljetuksiin. Tarvittavien uusien logististen ratkaisujen kehittäminen varastointiin ja 

kuljetuksiin puolestaan toisi töitä teknologiayrityksille, missä voi olla myös mahdollisuus 

vientiin. 

 

 

 

Toimittajatiedon hallinta lisää elintarvikeketjun läpinäkyvyyttä ja kuluttajien 
luottamusta 

Kuluttajaluottamuksen merkitys on korostunut elintarviketuotannossa. Tämän vuoksi elintar-

vikeketjun läpinäkyvyys ja vastuullisuuden osoittaminen nousevat merkittäviksi kilpailuteki-

jöiksi. Yhä edullisemmiksi käyvät anturi- ja seurantateknologiat mahdollistavat entistä laaja-

mittaisemman ruuan tuotantoa ja prosessointia koskevan tiedon tuotannon. Tästä tiedosta 

voi tulevaisuudessa tulla kokonaisvaltaisen ruokapalvelun tärkeä osatekijä. Vuorovaikuttei-

set kuluttajien, tuottajien ja valmistavan teollisuuden väliset verkostot lisäävät ruokatuotan-

non läpinäkyvyyttä ja vastaavat osaltaan ruokatuotannon keskittymisestä johtuvaan huoleen 

tuotannon turvallisuudesta ja etiikasta.
29
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Älypakkaukset ja jakeluketjun IoT ovat avainasemassa raaka-aine-erien ja lopputuotteiden 

ohjauksessa ja laadun tarkkailun automatisoinnissa. Esimerkkinä raaka-aineiden seurantaa, 

jakeluketjun tehostamista sekä turvallisten kuljetusolosuhteiden varmistamista edesautta-

vasta teknologiasta ovat muun muassa havainnollistetut painettua älyä hyödyntävät ratkai-

sut, joita parhaillaan kehitellään VTT:llä EU:n rahoittamassa TagItSmart-hankkeessa. Tek-

nologia perustuu ajan, lämpötilan tai muun muuttujan mukaan väriään vaihtavaan painovä-

riin, joka mahdollistaa erilaisten laatutekijöiden seurantajärjestelmien kehittämisen. 

Kuluttajan yksilöllisen palvelun lisäksi, IoT ja sensori- ja kuvantamisteknologia yhdistettyinä 

älypakkauksiin mahdollistavat myös kaupan toimintojen kehittämisen tuottavammaksi ja 

vähemmän jätettä synnyttäväksi. Digitaliset ja älykkäät hintalaput yhdistettyinä tuotteiden 

säilyvyystietoihin ja jopa reaaliaikaiseen seurantaan tuotteen säilyvyydestä sensoriteknolo-

gialla mahdollistavat esimerkiksi kaupan hävikin minimoinnissa. 

Vahva konsepti luo asiakasuskollisuutta 

Asiakaspalvelun ja kaupan vahvuus piilee siinä johdonmukaisuudessa, miten samanlaisena 

asiakas kohtaa palveluntarjoajan useissa eri kohtaamispisteissä. Johdonmukaisuuden kes-

keinen merkitys kiteytyy luottamukseen. Asiakaspalvelussa on pohjimmiltaan kyse siitä, että 

asiakas luottaa palveluntarjoajaan, sen tuotteisiin, palveluihin ja viesteihin. Luottamus ra-

kentuu, kun kaikki kohtaamispisteet palveluntarjoajan kanssa ovat johdonmukaisia ja asia-

kas huomaa, että hän voi luottaa saavansa palveluntarjoajalta yhtä hyvää palvelua eri tilan-

teissa ja kanavissa. Mitä enemmän näitä kohtaamispisteitä on, sitä enemmän asiakas viet-

tää aikaa kaupan tai palveluntuottajan kanssa. Kun nämä kohtaamiset sujuvat hyvin ja tun-

nistettavasti, johtaa se kasvavaan asiakastyytyväisyyteen ja sitä kautta asiakasuskollisuu-

den kasvuun.
30

 

Kaikkia kansainvälisesti menestyviä kaupan toimijoita yhdistää selkeä, johdonmukainen ja 

houkutteleva konsepti, jota vahvistaa erottuva markkinointiviestintä. Esimerkiksi H&M, Zara, 

Ikea, Gigantti, XXL, Lidl tai Starbucks jokainen toimivat erinomaisesti oman, johdonmukai-

sen ja vahvan konseptinsa alla. Asiakaskokemuksen, asiakaspalvelun ja konversioasteen 

maksimoimisen näkökulmasta konseptia tulee tarpeen mukaan kehittää ja muotoilla sovel-

tuvin osin uusiksi jatkuvasti.
31

 

Lohkoketjuteknologiat lupaavat yksinkertaistaa arvoketjun eri toimijoiden 
välistä yhteistyötä 

Lohkoketjuteknologia (blockchain) nousi talouspäättäjien tietoisuuteen vuoden 2015 loka-

kuussa ilmestyneen the Economistin kansijutun ôThe trust machine ï The great chain of 

being sure about thingsô
32

 ansiosta. Lohkoketjuteknologia kehitettiin alun perin elektronisen 

valuutan mahdollistavaksi teknologiaksi: oli tärkeää tietää, kuka on siirtänyt rahaa kenelle, 

koska, kuinka paljon ja oliko rahaa ylipäätään olemassa. Lohkoketju ratkaisee digitaalisen 

rahankäytön suurimman ongelman, uudelleenkäytön eli òdouble spendinò. Koska digitaali-

sessa maailmassa asioiden kopioiminen on helppoa, piti ratkaista, kuinka estetään rahan 

kopioiminen.
33

 

Lohkoketjuteknologialla rakennetaan matemaattisin keinoin luottamus eri osapuolten välille. 

Lohkoketju on hajautettu, kryptografisesti varmennettu tietokanta, jonka kaikki transaktiot 

ovat aikajärjestyksessä, kaikkien osapuolten vahvistamia ja tallennettu niin, että mitään ei 

voida muuttaa tai väärentää (Kuva 3).
34

 
35

 Lohkoketjun avulla voidaan taata luottamus toisil-
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leen tuntemattomien tahojen välillä. Luottamus syntyy varmatoimisuudesta sekä muuttumat-

tomuudesta. Lohkoketjussa tieto on tallennettu ketjutettuun tietorakenteeseen. Jokainen 

lohko sisältää viittauksen yhteen aiemmin luotuun lohkoon. Tällä tavoin syntyy pitkä ketju, 

jonka alussa on maailman ensimmäinen lohko ja lopussa viimeksi luotu. Ideana on, että 

yhtä lohkoa ei voi muuttaa ketjun keskellä. Virtuaalivaluutta Bitcoinin tapauksessa lohkoket-

justa löytyvät kaikki hyväksytyt maksut. Mitä pidempi ketju, sitä enemmän siihen on käytetty 

työtä, ja sitä todennäköisemmin sen sisältö pitää paikkansa. 

Lohkon sisään on mahdollista sisällyttää paljon muutakin kuin virtuaalirahan kirjanpitoa. 

Siellä voidaan säilöä tekstiä, kuvia tai pdf-asiakirjoja. Silloin asiakirjan tai kuvan tiettyyn ver-

sioon voidaan ikuisesti viitata tietyllä tunnisteella, jonka osoittama sisältö pysyy muuttumat-

tomana. Lohkon sisään voidaan myös tallentaa koodia, mikä voi tarkoittaa esimerkiksi äly-

sopimusta. Koska lohkoon säilötty data pysyy muuttumattomana, älysopimus toimii aina 

samalla tavoin.
36

 Tähän asti välikäsiä ï esimerkiksi pankit rahansiirtojen, Airbnb vuokranan-

tajien ja vuokraajien sekä Uber-vertaistaksipalvelujen välikäsinä ï on tarvittu luottamuksen 

takaajina, mutta lohkoketjuteknologia mahdollistaa luotettavuuden ilman niitä. Lisäksi lohko-

ketjutekniikka mahdollistaa sopimusten tekemisen nopeammin ja halvemmalla kuin välikä-

sien kautta tehtyinä. Varmasti luotettava sopimusten sopimistekniikka mahdollistaa monen-

laiset toimet toisilleen entuudestaan vieraiden ihmisten välillä.
37

 

 

 

Kuva 3. Erilaisia lohkoketjuteknologian käyttökohteita.
38

 

 

Teknologia on vallankumouksellista siksi, että se mahdollistaa tiedon varman säilyttämisen 

ilman keskitettyä palvelinta. Tieto on samanaikaisesti lukemattomissa tietokoneissa ympäri 
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nettiä. Varma tiedon säilyminen perustuu siihen, että jokainen sopimus lisää aina uuden 

kerroksen eli ketjun osan jo alun perinkin vahvaan sopimukseen. Mitään sopimusta ei voi 

muuttaa, ellei muuta koko pitkää ketjua eli kaikkia aiemmin tehtyjä sopimuksia. Toisaalta, 

jos uusi sopimus on vanhojen sopimusten kanssa ristiriitainen, sitä ei hyväksytä.
39

 Bitcoin-

valuutta on osoittautunut äärimmäisen luotettavaksi järjestelmäksi.
40

 

Lohkoketju ja älykkäät sopimukset ï toimitusketjun hallinta 

Lohkoketjuteknologian mahdollistamat älykkäät sopimukset sulauttavat laitteet tiiviiksi osak-

si yrityksen ja sitä ympäröivän ekosysteemin liiketoimintaa.
41

 Lohkoketju mahdollistaa kom-

ponenttien, varaosien ja tavaralähetysten tarkan inventaarion, seurannan ja jäljityksen läpi 

tuotteen elinkaaren. Tällä voidaan merkittävästi vähentää paperikuormaa ja byrokratiaa 

sekä varmistaa toimitusketjun läpinäkyvyys. Maailman suurin kaivosalan yhtiö BHP Billiton 

on esitellyt oman, jo tuotannossa olevaa kiviaineksen toimitusketjun ja kaivoslaiteinfran seu-

rantaan rakennettua järjestelmää.
42

 

IBM on yhdessä Samsungin kanssa alkanut kehittää lohkoketjuteknologiaan perustuvaa 

esineiden internetin arkkitehtuuria. Verkkoon kytketyt laitteet ja anturit voisivat tällöin käydä 

kauppaa toiminnallaan ja mittaustuloksillaan. Havainnollistavana esimerkkinä tästä on pyy-

kinpesukone, joka huolehtii pesuaine- ja huoltotilauksistaan itsenäisesti neuvotellen. Suu-

remmassa mittakaavassa älykkäät kontit optimoisivat automaattisesti itselleen parhaan rei-

tin. Reitti perustuisi reaaliaikaisiin neuvotteluihin kuljetushinnoista, tuotteiden kiireellisyydes-

tä ja eri reittien riskiprofiileista riippuvista vakuutusmaksuista.
43
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Kuva 4. Thing2Data ï arkkitehtuurin ja hankkeen tekninen tiivistelmä

44
 

 

Lohkoketjuteknologan kehityksen esteet 

Vaikka lohkoketjuteknologian tarjoaa suuria mahdollisuuksia, se ei kuitenkaan ole teknolo-

giana ongelmaton. Tähän mennessä lohkoketjujen mahdollisuuksia on käytännössä pystytty 

hyödyntämään vain harvoilla aloilla eikä sovellusalojen laajenemisesta ole vielä vahvaa 

näyttöä.
45

 

Standardien puute hidastaa lohkoketjujen käyttöönottoa. Hajautetuissa verkoissa muutos on 

myös niin perustavanlaatuinen, että standardoinnissa on paljon työtä ennen kuin voidaan 

povata palveluiden suurempaa yleistymistä. Finanssisektorin R3-konsortion edustaja Jim 

Whalen nostaa tämän hetken suurimmiksi esteiksi lohkoketjuteknologian yleistymiselle 

sääntelyn puutteen sekä kansallisten lakien soveltamisen. Hajautettujen verkkojen ongel-

mana on sen määritteleminen, minkä valtion tai alueen lakeja ja säädöksiä noudatetaan 

sovelluksissa, jotka ovat jakautuneet ympäri tietoverkkoa.
46

 

Johtuen lohkoketjun huijauksenestosta, järjestelmä on huomattavan hidas: Bitcoin-maksun 

ensimmäinen vahvistus kestää vähintään minuutteja, ruuhka-aikoina nykyään tunteja. Mak-

sujen luotettavuuden takeena käytettävien tiivisteiden laskennassa tehdään työtä vain vai-

vannäön itsensä vuoksi. Tähän kuluu kohtuuton määrä konetehoa.
47

 Lohkoketjutekniikan 

käytöstä koituva energiankulutus onkin iso haaste. Koska jokainen uusi sopimus tai krypto-

valuutan siirto luo aina uuden lenkin pitkään digitaaliseen ketjuun kasvaa käsiteltävien tie-

dostojen koko. Mitä yleisemmäksi lohkoketjuteknologian käyttö tulee, sitä enemmän kuluu 

myös lukemattomien netissä olevien tietokoneiden laskentavoimasta lohkoketjujen proses-

sointiin. Yhteenlaskettuna kaikki tämä laskenta käyttää ainakin potentiaalisesti yhä enem-

män energiaa. Tässäkin on käynnissä kilpajuoksu energiatehokkaamman teknologian sekä 

kasvavan tietokonemäärän ja laskentavoiman käytön välillä. Lohkoketjuoptimistit uskovat 
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ongelmien ratkeavan, kun teknologian käyttö vakiintuu ja sen takana olevia ohjelmia hio-

taan. Pessimistit ovat toista mieltä.
48

 

2.3 Digitaalisuus auttaa palvelemaan asiakkaita paremmin 

Hyvä palvelu ratkaisee asiakkaan ongelmat 

Digitaalisuus antaa palveluntarjoajalle merkittäviä mahdollisuuksia palvella asiakkaita pa-

remmin, ja tarjota heille enemmän oleellisempaa tietoa ostopäätösten tueksi. Verkko mah-

dollistaa kuluttajan kanssa kommunikoinnin seitsemänä päivänä viikossa. Yritykset voivat 

tarjota asiakkailleen lisäarvoa tuottavia palveluja integroimalla yhteen erilaisia teknologioita 

ja palvelualustoja sekä kehittämällä uudenlaisia palveluja yhdessä niin paikallisesti kuin 

globaalistikin.
49

  

Digitalisoituminen mahdollistaa myös aiempaa läheisemmän kommunikoinnin asiakkaiden 

kanssa; tulevaisuuden palvelut kehitetään yhdessä asiakkaiden kanssa ja heidän tarpeitaan 

vastaaviksi.
50

 Asiakkailla on tänä päivänä käsissään valtavasti tietoa. Se ei kuitenkaan tar-

koita, että kaikki asiakkaat joko osaisivat, jaksaisivat tai ehtisivät etsiä kaikkea tarvittavaa 

tietoa, saati muodostaa siitä kunnollista mielipidettä ostopäätöksensä tueksi. Ihmiset tarvit-

sevat jatkossakin tahoja, jotka suodattavat ja tarjoavat erilaista tietoa asiakkaalle ostopää-

töksen helpottamiseksi. Erilaiset kattavat digitaaliset ratkaisut voidaan myös nähdä hyvänä 

palveluna ï asiakas voi vertailla tuotteita, valita ja tilata hänelle sopivimman tuotteen. Tieto-

koneen tai tabletin näytöllä on tilaa inspiroitua, vertailla ja suunnitella asioita.
51

 

Digitalisoituminen vaikuttaa lähes kaikkiin kaupan toimintoihin: ostamisesta logistiikkaan ja 

verkkokauppasovelluksista uudenlaiseen asiakaspalveluun myymälöissä. Tieto vaihtuu asi-

akkaan ja kaupan/palveluntarjoajan välillä molempiin suuntiin paljon helpommin kuin aikai-

semmin. Asiakaspalvelun näkökulmasta tieto on tärkeää markkinoinnin kohdentamiseen ja 

palvelun parantamiseen sitä kautta, että osataan tunnistaa asiakas ja hänen tarpeensa pa-

remmin. Digitaalisuuden myötä kanta-asiakasohjelmiin on saatu paljon arvokasta lisätietoa 

asiakkaiden käyttäytymisestä. Tähän asti tieto asiakkaista on ollut lähinnä kaupan omassa 

tiedossa ja parantanut kaupan omaa toimintaa. Entistä syvällisempi asiakastieto mahdollis-

taa asiakkaiden entistä paremman tuntemisen ja palvelemisen sekä tiedon avaamisen asi-

akkaalle itselleen. Satsaukset digitaalisiin kanaviin vaativat investointeja uusiin osaamisiin ja 

palveluihin, mutta toisaalta ne voidaan nähdä osana normaalia liiketoimintaa, jossa yritysten 

on kyettävä tekemään taloudellista tulosta.
52

 

 

                                                      
48

 Samuli Kotilainen. Lohkoketju muuttaa maailmaa. Tietoviikko 12.1.2017 

49
 Ailisto H, Mäntylä M, Seppälä T, Collin J, Halén M, Juhanko J, Jurvansuu M, Koivisto R, Kortelainen H, Simons M, Tuominen A, Uusitalo T. Suomi ï 

Teollisen Internetin Piilaakso, Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoiminnan julkaisusarja 4/2015. 

50
 Hakanen T. IoT is first and foremost about service! Service Science Odyssey. https:// vttserviceodyssey.com/2015/11/25/iot-is-first-and-foremost-about-

service/. 2015 

51
 Oula Järvinen. 2016. Digi muutti kaupan logiikan. Näe 2/2016. http://www.naery.fi/digilehti/digi-muutti-kaupan-logiikan/ 

52
 Arhi Kivilahti. 2015. Kaupan trendit ja tulevaisuus. Solita 



 

 

16 
 

 
 

 

 

Mobiilipalvelut yhdistävät fyysisen ja digitaalisen maailman 

Liikkuvuuden myötä mobiili tuo mahdollisuuksia tarjota ominaisuuksia, joita muut digikana-

vat eivät voi tarjota. Mobiilipalvelut tarjoavat fyysisen ja digitaalisen maailman yhdistävän, 

henkilökohtaisen ja suoran kanavan asiakkaaseen. Koska mobiili kulkee mukana, ovat mo-

biilista haettava tieto ja sieltä tarjottavat palvelut usein paikkasidonnaisia. Mobiilisovellukset 

vastaavat òtässä ja nytò palvelutarpeeseen ja ovat parhaimmillaan henkilökohtaisissa, tihe-

ään käytettävissä palveluissa. Mobiilista asiakkaat hakevat tietoa siitä missä on lähin myy-

mälä tai palvelupiste, onko se auki, onko tiettyä tuotetta saatavilla tai millaisia tarjouksia olisi 

tarjolla. Mobiili siis johdattaa asiakkaat asioimaan itse myymälässä tai ruokapalvelun toimi-

pisteessä.
53

 

Hyvä käytännön esimerkki automaattimaksujen sujuvasta palvelukokemuksesta on Amazon 

Go. Amazon testaa kauppaa, jossa asiakkaan ei tarvitse pysähtyä kassalla lainkaan. Asioi-

miseen tarvitaan Amazon-tili. Asiakas tunnistautuu puhelinsovelluksella astuessaan sisään, 

älylaitteet seuraavat häntä ja pitävät kirjaa valituista tuotteista. Amazon ei ole julkistanut, 

miten seuraaminen tapahtuu, mutta se on jättänyt patenttihakemuksia, joissa kuvataan vi-

deokuvauksen suorittavan kyseisen tehtävän.
54

 Poistuttuaan kaupasta asiakas saa kuitin 

tuotteista. Ensimmäinen Amazon Go -kauppa sijaitsee Seattlessa ja on toistaiseksi avoinna 

vasta Amazonin työntekijöille. 
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2.4 APIt ja mikropalvelut rakentavat ekosysteemiä  

APIt mahdollistavat B2C-palveluinnovaatiot 

Ohjelmointirajapinta (Application programming interface, API) määrittelee, miten ohjelmisto 

tarjoaa tietoja tai palveluita sovelluksille tai muille tietojärjestelmille. Rajapinta voi olla pelkkä 

datarajapinta jonka kautta saa luettua palvelun sisältämän datan toisiin järjestelmiin, tai se 

voi olla toiminnallinen rajapinta, joka tarjoaa myös laskenta-algoritmeja tai mahdollisuuden 

muuttaa järjestelmän tietoja rajapinnan kautta. Esimerkki toiminnallisesta rajapinnasta on 

muun muassa Helsingin seudun liikenteen reittioppaan rajapinta,
55

 joka tarjoaa reititysalgo-

ritmin.
 56

 

Ohjelmointirajapinta voi olla avoin tai suljettu. Alustatalouden kannalta erityisesti ensin mai-

nitut ovat ratkaisevassa asemassa ï digialusta ilman avointa rajapintaa ei voi muodostaa 

skaalautuvan liiketoiminnan pohjaa.
57

 Rajapintoihin pohjautuvassa taloudessa (engl. API 

Economy) on tavoitteena palvella rajapintojen avulla sidosryhmiä sähköisesti mahdollisim-
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man hyvin sekä organisaation sisä- että ulkopuolella. Siinä rajapinta nostetaan digitaalisen 

toiminnan keskiöön ja se nähdään tapana palvella digitaalisesti mahdollisimman hyvin.
58

 

 

 

 

Ohjelmistot muuttuvat mikropalveluiksi 

Mitä ovat mikropalvelut? 

Mikropalvelut ovat ohjelmistokehittäjien ja tuotantopuolen järjestelmäylläpitäjien lähentymi-

sen seurauksena syntynyt ketterän kehityksen liike. Sen alkujuuret ovat internetjättien web-

palveluissa, joiden skaalaaminen miljooniin käyttäjiin ei olisi onnistunut perinteisin menetel-

min.
59

 Mikropalveluohjelmoinnin ideana on pilkkoa ohjelmistot toimintojen mukaisiksi, riip-

pumattomiksi paloiksi. Ne keskustelevat keskenään kevyen rajapinnan, yleensä http:n väli-

tyksellä.
60

 Jokainen mikropalvelu toimii autonomisesti ilman muiden mikropalvelujen kanssa 

jaettuja resursseja. Kukin mikropalvelu hoitaa vain yhden, tiukasti rajatun liiketoimintafunkti-

on, mutta tekee sen hyvin.
61

 Käyttäjä itsessään ei havaitse yksittäisiä mikropalveluja. Mikro-

palvelut liittyvät yleensä nettipalveluihin, joita käytetään selaimessa toimivalla käyttöliittymäl-

lä. Niiden toteutuksessa hyödynnetään lähes poikkeuksetta pilvipalveluita.
62

 Mikropalvelui-

den vahvuus on nopean julkaisemisen ja vikasietoisuuden lisäksi teknologinen vapaus. Jo-

kaiseen osaan voi valita sen toteuttamisen kannalta parhaan teknologian, joista mihinkään 

ei tarvitse sitoutua pitkäksi aikaa.
63

 

 
Mikropalvelujen soveltamisen hyödyt 

Mikropalvelut istuvat jatkuvan tuotantoonsiirron ideaan erinomaisesti. Mikropalveluita voi-

daan viedä testiin ja tuotantoon pieninä ryhminä tai jopa yksitellen ilman, että koko palvelua 

tarvitsee ajaa alas niin kuin monoliittisten sovellusten tapauksessa oli yleensä tapana. Koko 

ajan voi testata, onko uusi teknologia tuotantokypsää. Jos jonkin mikropalvelun uusi versio 

osoittautuu keskeneräiseksi, se voidaan vetää takaisin ennen kuin se aiheuttaa laajempia 

ongelmia. Kokeilun kustannukset jäävät huomattavasti entisiä keinoja pienemmiksi.
64

 

Jos palvelun suosio kasvaa ennakoimattomasti, palvelinlaitteistojen suorituskyvystä tulee 

pullonkaula. Jos perinteisen järjestelmän suorituskyky halutaan taata, pitää järjestelmä ra-

kentaa kovimman kuormitushuipun mukaisesti, hankkia palvelimia ja kuormantasaajia, jotka 

ovat enimmäkseen tyhjänkäynnillä. Mikropalveluarkkitehtuurissa voidaan kuormantasaimen 
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taakse monistaa vain pahimmaksi pullonkaulaksi muodostunut toiminto. Jos automatiikka 

havaitsee, että yksi mikropalvelu ei suoriudu kuormasta, se nostaa lennosta pystyyn tarvit-

tavan määrän kopioita samasta mikropalvelusta.
65

 

Devops: ohjelmistokehittäjät ja järjestelmäylläpitäjät vuorovaikutuksessa 

Sähköisten palvelujen tuottamisen 2010-luvun kehitystä ja ylläpitoa koskeviin kysymyksiin 

on pyrkinyt vastaamaan devops. Devops-termi tarkoittaa sitä, että ohjelmistokehittäjät (de-

velopment) ja tuotannon järjestelmäylläpitäjät (operations) toimivat yhdessä tiiviissä vuoro-

vaikutuksessa. Devopsin tavoitteena on automatisoida kehitystyön monia vaiheita, kuten 

paketointi, laadunvarmistus ja julkaisu.
66

 Devops-kulttuuri on käytännössä mikropalvelujen 

edellytys: kehittäjät ja tuotanto toimivat alusta asti yhdessä, tuntevat kehityksen ja tuotannon 

lainalaisuudet ja antavat toisilleen jatkuvaa palautetta.
67

 

 
Devops-menetelmän edut 

Yritysten liiketoimintajohdolle devops voi olla erittäin merkittävä asia. Devopsin etuna on se, 

että muutokset voi tehdä paljon nopeammin ja paremmin ja ohjelmistot ovat vakaampia. 

Jatkuvan testaamisen ansiosta lopullisessa koodissa on entistä vähemmän virheitä. Näin 

virheiden tuomat ongelmat liiketoiminnalle jäävät pienemmiksi ja asiakkaat kokevat tuotteen 

laadukkaammaksi. Yksi bisnesvaltti on se, että devopsin työkalujen ja toimintatapojen avulla 

kertyy jatkuvasti tosiaikaista, tarkkaa raporttiaineistoa ohjelmistotuotannon tilanteesta.
 68

 

òKoko ajan nähdään reaaliaikaisesti, mitä on testattu, mitä on testaamatta ja mistä vikoja on 

löydetty. Web-järjestelmä näyttää myös kommentit. Kaikkea pystyy tilastoimaan ja jäljittä-

mään.ò
69

 

 

Julkishallinnon ja devops-kulttuurin ristiriita 
Julkishallinnon ja devops-kulttuurin välillä on potentiaalinen ristiriita. Eficoden devops-

liiketoiminnasta vastaava Marko Klemetti ja toimitusjohtaja Risto Virkkala arvelevat, että 

julkishallinnon it-kilpailutuksissa ajatellaan, että kun asia kilpailutetaan, niin se voidaan 

unohtaa. Devops taas pyrkii päinvastaiseen. Hanke on koko ajan läpinäkyvä ja seurattavis-

sa.  Klemetin mukaan julkishallinnossahan hanke tehdään usein alkuperäisen vaatimus-

määrittelyn perusteella. òYksityisellä puolelle on ollut avautumista tästä menetelmästä sii-

hen, että tehdään oikeasti yhteistyötä toimittajan kanssa. Silloin ei synny perinteistä toimitta-

ja-asiakas-taistelusuhdetta. Siihen ovat auttaneet ketterät menetelmät, jotka eivät tieten-

kään ole joka paikassa hyvä ratkaisu.ò
70

  Virkkalan ja Klemetin mielestä yksi ratkaisu kan-

gerteleviin julkisiin hankkeisiin voisi olla se, että hankkeen kilpailutus lohkaistaan kahteen 

palaan. Järjestelmän toimittamisen lisäksi kilpailutettaisiin erikseen devops-palvelut. Silloin 

ei syntyisi pukki kaalimaan vartijana -ilmiötä. 

Palvelimeton palvelu sallii skaalautumisen 

Palvelimeton palvelu viittaa etupäässä siihen, että palvelimista tulee kokonaan ostettavia 

pilvipalveluja. Tulevaisuudessa web-palvelimet muuttuvat ostetuiksi pilvipalveluiksi. Palveli-

mettomassa mallissa kehittäjä tavallaan hankkii sovellukselle pelkkää palvelimen toiminnal-

lisuutta, funktioita. Siksi mallista puhutaan myös termillä faas, function-as-a-service. Käy-

tännössä palvelinaikaa ostetaan vain sillä hetkellä, kun sovellus kutsuu tiettyä, laskentaa 

vaativaa funktiota. Laskenta voi kestää sekunnin murto-osia tapahtumaa kohti. Käyttökoh-

teet voivat olla hyvin pieniä osia jossakin palvelussa. Esimerkiksi Twitterin Periscope-

videosovellus hyödyntää Amazonin palvelimetonta ratkaisua tarkistaakseen taustalla ää-
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rimmäisen nopeasti, että käyttäjät eivät välitä pornografista sisältöä. Pilvipalvelu skaalautuu 

automaattisesti tarpeen mukaan ja huolehtii palvelinsovellusten ylläpidosta.
71

 

Palvelimeton malli soveltuu erityisen hyvin esineiden internetin tarpeisiin. Kun luodaan uusi 

ratkaisu, on vaikeaa ennakoida, miten paljon palvelinkuormaa syntyy, jos jonakin päivänä 

täytyy käsitellä dataa miljoonasta sensorista. Esineiden internetin logiikka on myös hyvin 

voimakkaasti tapahtumapohjaista eli se istuu täsmälleen funktioideaan.
72

 

 

Kun sovellus rakennetaan tällä periaatteella, sen koko toimintalogiikka sijaitsee selaimessa. 

Nykyaikainen web-sovellus ei enää tarvitse omaa tietokantaa eikä sisäänkirjautumista. Se ei 

tarvitse edes omaa web-palvelinta. Oleellinen kehitysaskel on ollut, että pilvipalvelut osaavat 

nykyään hyödyntää Facebookin, Googlen ja muiden vastaavien toimijoiden tarjoamaa si-

säänkirjautumista.
73

 Mikropalveluiden avulla sovelluskehittäjä voi liimata valmiiden pilvipal-

veluiden väliin jääviin rakoihin omat toiminnallisuutensa.
74

  

Tulevaisuuden web-sovelluksen älykkyys on siis keskitetty selaimeen. Se hyödyntää ja yh-

distelee edullisia pilvipalveluita ja omia keveitä mikropalveluita sieltä täältä tarpeen mukaan. 

Omia palvelimia ei enää tarvita, koska sovelluksen voi koostaa valmiista palikoista. Näitä 

toimintoja hyödynnetään API-rajapintojen kautta selaimessa pyörivästä web-sovelluksesta 

käsin.
75

 

 

 
 

2.5 Digitaalisuudella kuluttajatieto liiketoiminnan perustaksi 

Asiakas ei elä pelkästään leivästä ï myös tunteita ja elämyksiä kaivataan 

Kauppaan ja palveluun liittyy aina tunteita ja kokemuksia. Myymälöiden ja ruokapalvelupis-

teiden kolmiulotteisuus tilana ja eri aistien parempi hyödyntäminen ovat suuria mahdolli-

suuksia. Kauppa elää tapahtumista ja myymälä tulisikin nähdä erään Arhi Kivilahden kau-

pan trendejä selvittäneessä tutkimuksessa haastatellun henkilön sanoin ònäyttämönäò. 

Kauppa on näyttämö, jossa asiakkaat saavat kokea tuotteita ja niiden käyttötarkoituksia; 

näyttämö, jossa henkilökunta auttaa ihmisiä ratkaisemaan arjen isompia ja pienempiä on-

gelmia.
76

 Kivijalkamyymälän paikka on ruokkia elämyksennälkää. Nytkin shoppailu on paljol-
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ti hypistelyä ja ajanvietettä. Myymälät ovat omni-kanavaisuudessa myös tuotteiden erin-

omaisia välivarastoja.
77

 

Yksi omni-kanavaisen kaupan selkeistä edelläkävijöistä, tavarataloketju John Lewis, on 

raportoinut, että heidän asiakkaistaan yli 80 prosenttia käyttää myymälöitä jossain ostopro-

sessin vaiheessa. Tämä siitä huolimatta, että 33 prosenttia yhtiön myynnistä tulee verkon 

kautta. Yli puolet verkon kautta tehdyistä tilauksista noudetaan John Lewisin myymälöistä. 

Parhaimmillaan siis verkko ja myymälät tukevat toisiaan ja lisäävät myyntiä molemmissa 

kanavissa.
78

 

 

Itôs because shopping is about entertainment. Itôs about 

discovery and fun and entering this whole different world. 

As cool as we can make the experience online, in-person 

itôs just different. ï Neil Blumenthal, CEO, Warby Parker79 

 

Lisää tarvetta yksilölliselle palvelulle 

Kuluttajat arvottavat eri tekijöitä eri tavoin ja haluavat enenevissä määrin juuri itselleen sopi-

via, heidän profiilinsa mukaan personoituja tuotteita. Vaikka tiedon määrä kasvaa jatkuvasti, 

tunneperäiset päätökset ohjaavat usein kuluttajien valintoja. Ruoka saatetaan pelkän ravin-

non sijaan nähdä laajemmin hyvinvointipalveluna. Myös kestävästi ja eettisesti tuotettu ruo-

ka kiinnostaa kuluttajia yhä enemmän. Globaalien ajurien myötä tuotantovarmuuden ja ruu-

an turvallisuuden merkitys tulee kasvamaan ja myös sen viestiminen kuluttajarajapinnassa 

korostumaan.
80

 

Kun supermarketeissa keskimääräinen tuotteiden määrä on lähes 40 000
81

, ja kuluttaja 

haluaa kerralla ostaa niistä vain noin 30, valintatilanteet voivat olla vaikeita. Tämä johtaa 

muutospaineisiin niin kuluttajaviestinnässä, myymälöiden suunnittelussa kuin jakelutavois-

sakin. Digitaalisuus tarjoaa sekä tuottajille että kuluttajille välineitä koota ja seurata tietoa 

yksilöiden kulutustottumuksista, elintarvikkeiden ravintosisällöistä ja elinkaaren ympäristö-

vaikutuksista. Tämä murros on jo käynnissä, ja elintarvikealan toimijat hyödyntävät tällä 

hetkellä monin tavoin muun muassa kuluttajien ostovalintoja koskevia tietoja markkinoinnis-

saan.
82

 
83

 Data-analytiikka auttaa kaupan ja ruokapalvelun toimijoita tämän haasteen selät-

tämisessä. 
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Ikääntyvät ruokapalveluiden kohderyhmänä 

Ikääntyvien määrä kasvaa Suomessa nopeasti. Tulevaisuudessa tarvitaan ruokapalveluja ja 

muita palveluja, jotka tukevat iäkkäiden hyvinvointia ja mahdollisuuksia asua mahdollisim-

man pitkään kotona. Iäkkäiden ihmisten hyvä ravitsemustila ylläpitää terveyttä, toimintaky-

kyä ja elämänlaatua sekä nopeuttaa sairauksista toipumista ja voi siten pienentää sosiaali- 

ja terveydenhuollon kustannuksia. Hyvän ravitsemuksen turvaamisen lisäksi ruokailuun 

liittyvät psykososiaaliset ja kulttuuriset tekijät ovat tärkeä osa hyvinvointia. Suomessa on 

lapsille, nuorille ja työssäkäyville erilaisia ruokapalveluja, mutta iäkkäiden ihmisten kohdalla 

ei vastaavia yleisiä järjestelmiä ole. Kuitenkin on annettu suosituksia siitä, että esimerkiksi 

julkisten ruokapalvelujen käyttöä tulisi mahdollistaa myös iäkkäille. Yksittäisissä kunnissa on 

kokeiluja esimerkiksi ylimääräisen kouluruoan jakamisesta eläkeläisille, mutta kattavaa tie-

toa olemassa olevista käytännöistä ei ole. 
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Iäkkäiden ravitsemussuositukset esittävät, että iäkkäillä tulisi olla tarjolla laadukkaita, hel-

posti saavutettavia ja kustannuksiltaan edullisia ruokapalveluja sekä kauppapalveluja ja 

muuta tarvittavaa tukea.
84

 Vanhustyössä on jo kertynyt hyviä kokemuksia virtuaalisesta 

kotihoidosta ja arjen askareiden hoitamisesta. Mobiiliteknologialle ja internetiä hyödyntäville 

sovelluksille on kysyntää. Vanhustenhoitoa painotetaan yhä enemmän kotihoitoon ja etenkin 

virtuaaliseen kotihoitoon. Käytännössä virtuaalihoito tarkoittaa sitä, että hoitaja muistuttaa 

asiakasta esimerkiksi lääkkeen ottamisesta ja ruokailusta. Tämä säästää rahaa ja ehkäisee 

työntekijöiden aikataulujen ruuhkautumista. Helsingissä säästettiin virtuaalipalveluiden ansi-

osta vanhustenhoidossa vuonna 2014 yli 400 000 euroa. Kielteistä palautetta tuli teknisistä 

ongelmista ja siitä, että sovellus ei ollut selkeä varsinkaan iäkkäimmille käyttäjille.
85

 

Virtuaalinen kotihoito, mobiiliteknologiat ja internet ovat ilmentymiä digitalisaatiosta, millä 

ymmärretään sekä toimintatapojen uudistamista, sisäisten prosessien digitalisointia että 

palveluiden sähköistämistä. Kyse on isosta oivalluksesta, miten omaa toimintaa voidaan 

muuttaa jopa radikaalisti toisenlaiseksi tietotekniikan avulla. Digitalisaatioon liittyy kuitenkin 

monia tekijöitä, joiden tulisi toimia saumattomasti yhteen, jotta kehitetty ratkaisu voisi olla 

elinkelpoinen. 

Halpenevat sensori- ja anturiteknologiat sekä älypakkausten kehitys helpottavat paitsi kau-

pan varastonhallintaa niin tuovat myös tuotteiden laatua valvovan älyjääkaapin osaksi kulut-

tajien arkea. Älyjääkaapista on puhuttu jo vuosia, mutta nyt teknologia alkaa olla siinä pis-

teessä, että visio on toteutumassa lähitulevaisuudessa. Verkkoon kytkettynä jääkaappi saat-

taa jopa automaattisesti tilata pilaantuneen maidon tilalle uutta. Pilaantumisen lisäksi anturi-

teknologian avulla voidaan myös kertoa, koska tuote on kypsää tai parhaimmillaan syötä-

väksi. Tulevaisuudessa kuluttajalla on reaaliaikainen tieto kodin ruokatilanteesta, mikä mah-

dollistaa esimerkiksi kauppalistojen automaattisen päivittämisen ja toisaalta hävikin vähen-

tämisen, kun ruokamäärät ja säilyvyystiedot ovat koko ajan helposti saatavilla.
86

 Suomessa 

kehitetty Menumat-laite vie palvelun hieman pidemmälle: yrityksen työntekijät tuovat asiak-

kaan ennalta päättämät ateriat ja jälkiruuat laitteen pakastimeen, josta käyttäjä valmistaa 

haluamansa ruoka-annoksen erilaisten vaihtoehtojen joukosta. 

Hieman pidemmällä aikavälillä myös erilaiset hoivarobotit yleistynevät. Japanissa esimer-

kiksi robottien kehittäminen vanhusten hoitoon on jo pitkällä. Niitä on kehitetty muun muas-

sa ikäihmisten nostamiseen. Kotihoidossa tultaneen lähivuosina käynnistämään robottien 

testikäyttöjä. Hoivaroboteilla ja ruoan 3D-tulostuksella voikin olla tulevaisuudessa merkittävä 

rooli osana vanhusten ruokahuoltoa. 

Digitekniikka mahdollistaa myös palveluiden räätälöinnin ï esimerkiksi kotiin kuljetettavien 

aterioiden muokkauksen mieltymysten mukaan. Optifel (food for elderly) -tutkimus
87

 osoitti, 

että ruokaa pitää voida räätälöidä yksilöllisesti: tunnus esimerkiksi kertoo, että asiakas ei 

pidä tomaatista tai jogurtista tai tarvitsee erikoisruokavalion tai haluaa tiettyä maustekasti-

ketta. Tämä pienentäisi hävikkiä. Se näyttää olevan suurta tällä hetkellä, kun räätälöinti ei 

ole mahdollista. Samoin ruokailuympäristön tulee olla miellyttävä ja kattaukseen tulee kiin-

nittää huomiota. Seura parantaa ruokahalua, samoin liikunta ennen ruokailua. Itsenäisesti 

liikkuvat arvostavat myös helppoa pysäköintiä, riittävää tilaa rollaattoreille, mahdollisuutta 

yhdistää ateria ja kauppapalvelu jne.  

Kuva  esittää konseptin siitä, miten nykyistä anturi- ja viestintäteknologiaa voitaisiin hyödyn-

tää iäkkäiden ihmisten automaattisessa ruokailun seurannassa. 
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Kuva 5. Iäkkään ihmisen ruokailua seuraava älytarjotin ja älypuhelin siihen linkitettynä kommunikaa-
tiokanavana. 
 
 

Digitalisaatio voikin kehittää monia ikääntyneiden ruokaketjun aihealueita: ruokapalveluiden 

laadukkuutta, saavutettavuutta ja edullisuutta; kauppapalveluita eli ruoan logistiikkaa ruoka-

ketjussa; tukea ruoan ostotilannetta antamalla tietoa ruoan ravitsevuudesta ja monipuoli-

suudesta ja vähentää samalla ruokahävikkiä; tukea henkilön ravitsemustilan ja syödyn ruo-

an määrän seurantaa sekä tukea osallisuuden tunnetta (iäkkäät ja heidän omaisensa ovat 

mukana ruokailun suunnittelussa ja toteutuksessa). Iäkkäiden ravitsemussuositukset toteu-

tuvatkin huonosti: aliravittuja tai aliravitsemusriskissä olevia on runsaasti erityisesti laitos-

hoidossa olevilla, mutta myös kotona asuvilla. Joidenkin tutkimusten mukaan vain noin 20 % 

on hyvin ravittuja. 

2.6 Data-analytiikka auttaa puhuttelemaan asiakasta 

Uudet digitaaliset palvelut perustuvat eri lähteistä saatavan datan tehokkaaseen hyödyntä-

miseen. Esimerkiksi Euroopassa big data -sektori kasvaa vuosittain 40 %, seitsemän kertaa 

nopeammin kuin tietotekniikkamarkkinat.
88

 Big datan keskeisiä tekniikoita ovat Hadoop, 

MapReduce ja Spark. Hadoop on avoimen koodin ohjelmisto suurten datamassojen analy-

soimiseen. Se avulla voi analysoida niin kuvat, videot, lokitiedostot, paikkatiedot, ääninau-

hoitteet kuin Twitter-viestitkin. Käytännössä kaiken sellaisen datan, jonka analysoiminen on 

perinteisesti ollut hankalaa. Hadoop osaa haravoida sekavan datavuoren ja kaivaa esiin 

vastauksia.
89

 Teknologian etuja ovat myös skaalautuvuus ja käytön edullisuus suhteessa 

sen tehokkuuteen.
90

 

 

 

                                                      
88

 Viestintävirasto. Telepalvelujen suhteellinen kehitys. https://www.viestintavirasto.fi/ 

tilastotjatutkimukset/tilastot/2016/puhelin-jalaajakaistapalveluidenkaytonkehitys.html. 2016 

89
 Aleksi Kolehmainen. Harva taitaa Hadoopin. Tietoviikko 27.4.2012 

90
 Ari Hovi. Sql kysyy Hadoopilta. Tietoviikko 4.5.2016 



 

 

25 
 

Big datan soveltaminen Suomessa 

Suomessa Big datan mahdollisuuksista puhutaan, mutta harva yritys pukahtaa julkisesti 

omista toteutuksistaan. Hiljaisuus selittyy salamyhkäisyydellä. Yritykset haluavat pitää löy-

tämänsä data-apajat omana tietonaan.
91

 òBig data -hankkeet nähdään bisneskriittisiksi ja 

kilpailuetua tuottaviksi. Se on positiivista, mutta toivoisin, että useampi yritys jo kertoisi me-

nestystarinoistaan.ò
92

 

Peli- ja viihdeyhtiö Roviolle kertyy joka päivä useita teratavuja dataa. Sitä syntyy pelejä pyö-

rittävistä taustapalvelimista ja kaikista päätelaitteista, joissa yhtiön pelejä pyörii. òBig data -

analytiikka on välttämätön väline tämän päivän free to play -peleissä. Vain pelitapahtumada-

talla voidaan ymmärtää käyttäjän toimintaa luotettavasti.ò
93

 Merkittävin analytiikan hyöty on 

se, että sen avulla Rovio pystyy tekemään kannattavaa asiakashankintaa. Big data kytkey-

tyy tiukasti liiketoimintaan sillä datasta suodattuu esiin kunkin asiakkuuden elinkaaren ar-

vo.
94

 

Pelien kehittämisessä analytiikka on koko ajan mukana esimerkiksi niin sanotussa moni-

muuttujatestauksessa. Tavoitteena on löytää peleihin yhdistelmät, jotka tuottavat asiakkuu-

desta suurimman arvon. Pelitapahtuma tarkoittaa esimerkiksi sitä, että pelaaja käynnistää 

pelin, aloittaa tai lopettaa tietyn tason sekä saa tietyn tuloksen. Erityisen paljon huomiota 

analyysissä kiinnitetään siihen, kuinka pelaaja käyttää tai kerryttää virtuaalirahaa. Pelikehit-

täjillä on rahankäytöstä usein hypoteeseja, ja datalta halutaan varmistusta omalle intuitiolle. 

Monesti analyytikoilta pyydetään ennusteita ja malleja. Keskeistä on, että kaikkea voi muut-

taa, ja näin myös tehdään. Pelien liikevaihtoon ja asiakaspysyvyyteen on Rovion tiiminjohta-

ja Janne Koivusen mukaan saatu merkittäviä parannuksia.
95

 

Sanoma hyödyntää data-analytiikkaa kuluttajadatan arvioinnissa. Hankkeeseen kuuluu usei-

ta kehityslinjoja, kuten digitaalisen mainonnan kohdentaminen ja palvelupersonointi. Se 

tarkoittaa esimerkiksi, että jonkun Sanoman lehden etusivu vaihtuu kulutuskäyttäytymisen 

perusteella. Toinen esimerkki on Sanoman Vain elämää -kohderyhmä. Siinä mainontaa 

kohdistetaan kuluttajille, jotka ovat viimeisen kahden viikon aikana katsoneet Vain elämää -

ohjelmia Ruutu.tv:ssä tai kuluttaneet ohjelman sisältöjä Ilta-Sanomissa. Sanomalla tietoa 

kertyy lukuisista eri lähteistä, muun muassa kuluttajien käyttäytymisestä Sanoman verkko-

palveluissa, lehtien tilaajatiedoista, erilaisista paneeli- ja markkinatutkimustuloksista ja me-

diasisällöistä.
96

 

Data-analytiikka on mahdollistanut myös Roviolle tiedotuskanavan. òKohdennettu viestintä 

on meille tärkeää. Jos havaitsemme, että pelaajat näyttävät olevan jumissa tietyssä vai-

heessa, voimme lähettää push-ilmoituksena vihjeen. Päivityksistä voimme viestittää niille, 

jotka eivät ole vielä löytäneet niitä.ò
97
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2.7 EU:n tietosuoja-asetus ja MyData  

Yksityisyyden suojasta oletusarvo  

Uusi Euroopan unionin tietosuoja-asetus, General Data Protection Regulation (GDPR), tuli 

voimaan jo toukokuussa 2016. Menossa on kuitenkin toukokuussa 2018 päättyvä siirtymä-

aika, jonka kuluessa yritysten ja organisaatioiden pitää saada henkilötietojen käsittely ase-

tuksen mukaiseen kuntoon. Asetus koskee kaikkia organisaatioita, joilla on henkilörekiste-

reitä tai jotka käsittelevät tavalla tai toisella ihmisiä yksilöiviä henkilötietoja.  

Tietosuoja-asetuksessa on kaksi keskeistä näkökulmaa: harmonisoida kuluttajasuoja ja 

lisätä kilpailua. Asetus antaa EU:n alueella asuville henkilöille vahvemman kontrollin omaan 

dataansa ja oikeuden tehdä sen käyttöön liittyviä päätöksiä. Yritysten kannalta asetus vä-

hentää EU-alueen hajanaisuutta. Se liittyy EU:n digitaalisten sisämarkkinoiden strategiaan, 

jossa yritetään luoda paremmat mahdollisuudet tehdä kuluttajakauppaa: organisaatiolle 

riittää, että se on tekemisissä vain yhden valtion tietosuojaviranomaisen kanssa.
98

 

 

Keskeisiä vaatimuksia asetuksessa ovat privacy by design ja privacy by default, eli yksityi-

syyden pitää toteutua oletusarvoisesti, kun tietojärjestelmiä suunnitellaan ja henkilötietoa 

käsitellään. Kuluttajan täytyy ymmärtää, mihin dataa kerätään, miten sitä käsitellään ja kuka 

käsittelee. Keskeinen muutos nykytilanteeseen on kuluttajan suostumuksen hankinta. Hiljai-

nen myöntyminen ei enää riitä, vaan suostumuksen tulee olla selkeä ja tiettyyn käyttötarkoi-

tukseen hankittu. Esimerkiksi markkinointikampanjoissa voi pyytää asiakkailta vain tarvitta-

via ja relevantteja tietoja.
99
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